1. Le texte de *Prov.* 25, 2, dit le contraire: *Gloria Dei est celare verbum et gloria regum investigare sermonem.* La citation erronée donnée ici est déjà dans saint BERNARD, *In Cant.* 65, 3. Peut-être y a-t-il confusion entre le texte de *Prov.* 25, 2 et une référence à *Tob.* 12, 7, plus valable, mais dont la lettre diffère: *Sacramentum regis abscondere bonum est; opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est.*

CAPUT II

DE ANNULIS SPIRITUALIS DESPONSATIONIS

1. Cum in quadam oratiuncula offerret Domino omnem tolerantiam, qua tam in corpore quam in spiritu gravaretur, et omnem delectationem qua tam spiritu quam carne frustraretur, apparuit Dominus, illa duo quae sibi obtulerat, 5 scilicet delectationem et tolerantiam, in specie gemmarum annulorum quasi pro ornamento utrisque manibus ferens. Quod cum intellexisset, praetactam orationem saepius iterans, post aliquantum temporis cum eandem recitaret, praesensit Dominum Jesum annulo sinistrae manus, quem 10 intellexerat corporalem tolerantiam esse, sinistrum oculum ejus linire. Et ex tunc eundem oculum, quem Dominus visus est in spiritu tangere, doluit in corpore, in tantum quod postea nunquam plene convaluit ad priorem sanitatem. Hinc intellexit quod, sicut annulus signum est desponsationis, sic adversitas tam corporalis quam spiritualis verisimum signum est electionis divinae et quasi desponsatio 15 animae cum Deo : in tantum ut gravatus quisque veraciter imo confidenter dicere possit illud : « Annulo suo subarrhavit me Dominus meus Jesus Christus ^a. » Et si inter adversa 20 etiam hoc dono non caret, quod scilicet animum per gratitudinem in laudem et gratiarum actionem valet ad Deum

II. 1 a. Office de sainte Agnès

PREMIÈRE PARTIE

CONFIDENCES ET SOUVENIRS

De la souffrance et des mérites.

CAP. II. — 1. Comme, dans une courte prière, elle offrait au Seigneur toute la souffrance, tant corporelle que spirituelle, qui pesait sur elle, et toute la joie, tant spirituelle que corporelle, dont elle se trouvait privée, le Seigneur lui apparut, avec ces deux offrandes, souffrance et joie, semblables à deux anneaux gemmés, qu'il portait en manière de bijoux à l'une et l'autre main. Ce que voyant, elle renouvela souvent la même prière et, à quelque temps de là, tandis qu'elle la formulait, elle sentit le Seigneur Jésus, de l'anneau de sa main gauche, qu'elle comprit être celui de la patience corporelle, lui frotter l'œil gauche. Et, de ce jour, le même œil qu'elle voyait en esprit touché par le Seigneur, éprouva une telle douleur physique que, depuis lors, il ne retrouva jamais pleinement sa santé d'autrefois. Ce qui lui fit comprendre, puisque l'anneau est le signe des promesses d'union, que l'épreuve corporelle, tout autant que l'épreuve spirituelle, est un signe très authentique de l'attention divine et des fiançailles de l'âme avec Dieu, de sorte que quiconque en supporte le poids peut dire en toute vérité et même en toute confiance : « Mon Seigneur Jésus Christ m'a donné le gage de son anneau ^a. » Et si, dans l'adversité, il lui est donné en outre de pouvoir par gratitude élever vers Dieu sa pensée en un mouvement de louange

erigere, consequenter cum jucunditate subsequi potest et illud : « et tamquam sponsam decoravit me corona. » Quia gratitudo in adversis est ornatissima gloriae corona, super
25 aurum et topazion ^b incomparabiliter pretiosa.

CAPUT III

DE DIGNITATE PATIENDI

1. Quod contrarietas delectationis in poena sit augmentum gloriae, valde evidens accepit testimonium : quod ipsa tamen nondum intellexit. Igitur cum die quodam circa festum Pentecostes, tam intolerabiliter lateris torqueretur
5 dolore, quod astantes sibi facilius judicassent eam ipso die morituram quam evasuram, si non scivissent eam a simili dolore saepius convalescere; benignus amator et verus animae consolator, hanc sibi vicem reddebat : quod quando-
10 cumque servientium negligentia egens jacebat, ipse pius Dominus benignus illi aderat, cujus suaviflua praesentia dolorem ejus temperabat. Cum vero obsequentium cura diligentior adesset, Domino se subtrahente, dolor ingravescebat : ut per hoc manifeste daretur intelligi, quod quanto
15 quis ab hominibus derelinquitur, tanto magis a divina misericordia respicitur. Et cum vergente die ad vesperam, illa nimietate cruciatus afflicta, obtinere niteretur a Domino ut dolor ipsius leniretur, Dominus sublevans brachia sua, ostendit se quasi pro ornamento in pectore suo gestare dolorem quem illa toleraverat per diem. Cum autem videret
20 ornamentum illud quasi perfectum nec ex aliqua parte habere defectum, exhilarata sperabat, quod etiam ex tunc dolor ipsius cessare deberet. Unde Dominus subjunxit : « Hoc quod deinceps patieris huic ornamento splendorem

II. 1, 22 erigere : dirigere Zl

III. 1, 4 intolerabili TZl || 10 cujus om. Z

et d'action de grâces, elle peut alors aussi continuer avec joie : « et il m'a couronnée comme on couronne une épouse ». La gratitude dans l'adversité est, en effet, comme la plus belle couronne de gloire incomparablement plus précieuse que l'or et la topaze ^b.

CAP. III. — 1. Que la privation de joie qui résulte de la souffrance soit un accroissement de gloire, elle eut un jour le témoignage de cette parfaite évidence, qui, cependant, jusqu'alors, lui avait échappé. Donc, ce jour-là, vers la Pentecôte, elle fut tenaillée d'une douleur si intolérable au côté¹ que les personnes présentes eussent été aisément persuadées qu'elle en mourrait le même jour plutôt que d'en réchapper si elles n'avaient su que, souvent déjà, elle s'était guérie de semblable douleur. Le doux et unique ami et consolateur des âmes la traitait en retour de la façon suivante : lorsqu'elle gisait sans secours par quelque négligence des infirmières, le tendre Seigneur avait la bonté de l'assister lui-même de sa douce présence qui calmait sa douleur ; si, au contraire, on s'empressait auprès d'elle avec un soin plus diligent, le Seigneur s'éloignait et la douleur se faisait plus forte ; de manière qu'elle put ainsi comprendre que plus les hommes nous délaissent, plus la divine miséricorde se montre attentive. Vers la tombée du jour, au soir, comme dans la peine de violents tourments, elle implorait du Seigneur un soulagement à sa douleur, le Seigneur, levant les bras, lui fit voir qu'il portait, comme un bijou sur sa poitrine, toute la souffrance qu'elle avait endurée dans la journée. Et comme il lui semblait que ce bijou était d'une qualité parfaite et sans nul défaut, elle espérait avec joie que, dès lors, sa souffrance cesserait sûrement. Ce qui provoqua cette remarque du Seigneur : « Il reste encore à souffrir pour procurer